

IX kadencja



# **KANCELARIA SEJMU**

## **Biuro Komisji Sejmowych**

### **PEŁNY ZAPIS PRZEBIEGU POSIEDZENIA**

- **KOMISJI KULTURY FIZYCZNEJ, SPORTU  
I TURYSTYKI**  
(NR 44)  
z dnia 9 lutego 2021 r.



---

# Pełny zapis przebiegu posiedzenia

## Komisji Kultury Fizycznej, Sportu i Turystyki (nr 44)

9 lutego 2021 r.

Komisja Kultury Fizycznej, Sportu i Turystyki, obradująca pod przewodnictwem posła **Dariusza Olszewskiego (PiS)**, zastępcy przewodniczącego Komisji, rozpatrzyła:

- informację na temat rozgrywek piłkarskich w Polsce, ze szczególnym uwzględnieniem meczy reprezentacji Polski w piłce nożnej,
- informację Prezesa Polskiego Związku Piłki Nożnej na temat strategii Polskiego Związku Piłki Nożnej na lata 2020-2025.

W posiedzeniu udział wzięli: **Anna Kuder** naczelnik Wydziału Sportu Wyczynowego w Ministerstwie Sportu, **Łukasz Wachowski** dyrektor Departamentu Rozgrywek Krajowych i **Magdalena Urbańska** dyrektor Departamentu Piłki Amatorskiej (Grassroots) Polskiego Związku Piłki Nożnej, **Marek Doliński** dyrektor Departamentu Organizacji Imprez, Bezpieczeństwa i Infrastruktury PZPN wraz ze współpracownikami, **Marcin Animucki** prezes Ekstraklasy SA wraz ze współpracownikami, **Marcin Janicki** prezes Fortuny I Ligi.

W posiedzeniu udział wzięli pracownicy Kancelarii Sejmu: **Krzysztof Majer**, **Damian Stanisławski** – z sekretariatu Komisji w Biurze Komisji Sejmowych.

**Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):**

Szanowni państwo, otwieram posiedzenie Komisji Kultury Fizycznej, Sportu i Turystyki. Witam państwa posłów. Witam zaproszonych gości. Witam panią Annę Kuder – naczelnik Wydziału Sportu Wyczynowego w Ministerstwie Sportu.

**Naczelnik Wydziału Sportu Wyczynowego w Ministerstwie Sportu Anna Kuder:**

Dzień dobry.

**Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):**

Witam pana Marka Dolińskiego – dyrektora Departamentu Organizacji Imprez, Bezpieczeństwa i Infrastruktury PZPN.

**Dyrektor Departamentu Organizacji Imprez, Bezpieczeństwa i Infrastruktury PZPN Marek Doliński:**

Kłaniam się. Witam państwa.

**Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):**

Witamy. Pan Marcin Sabat – starszy specjalista w Departamencie Organizacji Imprez, Bezpieczeństwa i Infrastruktury PZPN.

**Starszy specjalista w departamencie PZPN Marcin Sabat:**

Dzień dobry.

**Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):**

Dzień dobry. Pan Dariusz Łapiński – krajowy koordynator do spraw współpracy z kibicami.

**Krajowy koordynator do spraw współpracy z kibicami Dariusz Łapiński:**

Dzień dobry.

**Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):**

Dzień dobry. Łukasz Wachowski – dyrektor Departamentu Rozgrywek Krajowych PZPN.

**Dyrektor Departamentu Rozgrywek Krajowych PZPN Łukasz Wachowski:**

Dzień dobry, witam serdecznie.

**Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):**

Kłaniam się. Pani Magdalena Urbańska – dyrektor Departamentu Piłki Amatorskiej.

**Dyrektor Departamentu Piłki Amatorskiej (Grassroots) PZPN Magdalena Urbańska:**

Dzień dobry.

**Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):**

Dzień dobry. Pan Marcin Animucki – prezes Ekstraklasy SA.

**Prezes Ekstraklasy SA Marcin Animucki:**

Dzień dobry, witam państwa.

**Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):**

Dzień dobry panie prezesie. Mamy jeszcze dwie osoby do przywitania. Pan Marcin Stefański – dyrektor operacyjny Ekstraklasy SA.

**Dyrektor operacyjny Ekstraklasy SA Marcin Stefański:**

Dzień dobry państwu.

**Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):**

Dzień dobry. Jest jeszcze pan Marcin Janicki – prezes Fortuny I Ligi.

**Prezes Fortuny I Ligi Marcin Janicki:**

Witam serdecznie, dzień dobry.

**Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):**

Witam serdecznie wszystkich pozostałych, którzy są obecni na sali lub uczestniczą w posiedzeniu zdalnie.

Informuję, że dzisiejsze posiedzenie zostało zwołane przez marszałek Sejmu na podstawie art. 198j ust. 2 regulaminu Sejmu i prowadzone będzie z wykorzystaniem środków komunikacji elektronicznej umożliwiających porozumiewanie się na odległość. Posłom uczestniczącym zdalnie przypominam, że przed posiedzeniem otrzymaliście państwo instrukcje w sprawie zgłaszania się do dyskusji i zabierania głosu w trakcie posiedzenia. Jednocześnie informuję, że posłowie członkowie Komisji obecni na sali obrad głosują przy użyciu urządzenia do głosowania za pomocą legitymacji poselskiej. Wówczas nie używają tabletów.

W celu stwierdzenia kworum przeprowadzone zostanie głosowanie. Bardzo proszę sekretariat o rozpoczęcie głosowania w sprawie stwierdzenia kworum. Głosujemy. Proszę nie zamykać głosowania. Odczytam definicję. Proszę państwa posłów obecnych na sali o zagłosowanie za pomocą legitymacji a posłów uczestniczących zdalnie o zalogowanie się do aplikacji i głosowanie przez naciśnięcie dowolnego przycisku – za, przeciw lub wstrzymuję się. Jeśli będzie 15, proszę o sygnał. Jest 19 posłów. Proszę, aby głosowanie pozostało otwarte. Wstępnie stwierdzamy kworum.

Tematem dzisiejszego posiedzenia Komisji jest informacja na temat rozgrywek piłkarskich w Polsce ze szczególnym uwzględnieniem meczy reprezentacji Polski w piłce nożnej i w punkcie drugim informacja prezesa Polskiego Związku Piłki Nożnej na temat strategii PZPN na lata 2020-2025.

Przechodzimy do rozpatrzenia porządku dziennego. Pierwszy punkt porządku dziennego przedstawiają prezesi: PZPN, Ekstraklasy SA oraz Fortuny I Ligi. Proszę przedstawiciela Polskiego Związku Piłki Nożnej o krótkie przedstawienie informacji w rozpatrywanym zakresie.

**Dyrektor departamentu PZPN Łukasz Wachowski:**

Dzień dobry. Łukasz Wachowski. W imieniu prezesa PZPN pana Zbigniewa Bońka chciałbym podziękować panu przewodniczącemu, paniom i panom posłom za zaproszenie. W kilku slajdach przedstawię stan rozgrywek piłkarskich w sezonie 2020-2021, ze szczególnym uwzględnieniem tych rozgrywek, które prowadzi PZPN. Jeśli spojrzymy na zarys ogólny, we właściwości PZPN pozostają rozgrywki Fortuny I Ligi oraz II ligi i pozostałe

klasy rozgrywkowe. Spółka Ekstraklasa prowadzi rozgrywki ekstraklasy i rozumiem, że w tym zakresie wypowiedzą się pan prezes Animucki lub pan prezes Stefański.

W kilku zdaniach opowiem o rozgrywkach I i II ligi oraz pozostałych klas rozgrywkowych. Jeśli chodzi o aktualną podstawę formalnoprawną uczestnictwa w ramach tego współzawodnictwa, czyli rozpoczęcia treningów a następnie współzawodnictwa, poruszamy się w obrębie rozporządzenia Rady Ministrów z grudnia tego roku. Fortuna I Liga i II liga są sportem zawodowym w rozumieniu tego rozporządzenia, w związku z tym możliwe jest uczestniczenie zarówno w pracach treningowych, jak i później – we współzawodnictwie sportowym w tych dwóch klasach rozgrywkowych. Oczywiście PKO Ekstraklasa jest ligą zawodową w rozumieniu statutu PZPN i ma swoje specjalne miejsce w tym rozporządzeniu. Chciałem złożyć państwu duże podziękowania za umożliwienie rozpoczęcia współzawodnictwa w pozostałych klasach rozgrywkowych, czyli w ligach, nazwijmy to amatorskich, od III w dół. W międzyczasie mieliśmy też rozgrywki dzieci i młodzieży, które mogły również rozpocząć trening na mocy rozporządzenia z grudnia, w ramach sportu dzieci i młodzieży.

Teraz w kilku zdaniach opowiem konkretnie o poszczególnych klasach rozgrywkowych. Fortuna I Liga – w tej klasie rozgrywkowej uczestniczy 18 drużyn. Runda jesienna rozpoczęła się w sierpniu, po przedłużonym o kilkanaście tygodni sezonie 2019-2020. Rundę jesienną zakończyliśmy 12-13 grudnia 17 kolejką rozgrywek. Nie udało się rozegrać trzech spotkań, ale wydaje mi się, że jeśli chodzi o to, jak przebiegała runda jesienna, jest to naprawdę bardzo dobry wynik, ponieważ tylko trzy spotkania zostały przełożone z uwagi na zagrożenie epidemiczne. Start rozgrywek zaplanowany jest na 27 i 28 lutego, w ramach 18 kolejki. Ramowy terminarz przewiduje zakończenie tych rozgrywek 12 i 13 czerwca.

Warto w tym miejscu dodać, że zarówno rozgrywki Fortuny I Ligi, jak i II ligi odbywały się w ścisłym reżimie sanitarnym, opracowanym przez PZPN w porozumieniu ze spółką Ekstraklasa, zespołem medycznym PZPN, przy olbrzymim udziale instytucji państwowych, głównego inspektora sanitarnego, Ministerstwa Zdrowia. Z tego miejsca pragnę złożyć bardzo duże podziękowania za wkład wszystkich interesariuszy, którzy partycypowali w przygotowaniu tego planu. Myślę, że w następnej części prezentacji kilka słów o tym planie powie dyrektor Doliński, który opowie o rozgrywkach międzynarodowych i reprezentacji Polski.

Druga liga – też szczebel centralny, jedna grupa, 19 drużyn. Podobnie jak I liga, rozpoczęliśmy z końcem sierpnia. Rozgrywki zakończyliśmy 12-13 grudnia osiemnastą kolejką. Nie udało się rozegrać jednego spotkania. Start rozgrywek przewidziany jest na luty, a na 12-13 czerwca zakończenie rozgrywek. Fortuna Puchar Polski to to, co w ostatnich kilku dniach bardzo przykuwało naszą uwagę. To rozgrywki, które ruszają dziś – w dniu dzisiejszym mamy 3 mecze 1/8 finału. Rozegraliśmy rundę wstępną – pierwszą i 1/16 w ubiegłym roku. Te trzy rundy udało się rozegrać bez dużych problemów logistycznych, administracyjnych czy epidemicznych. Zaczynamy teraz 1/8, w której uczestniczy 16 drużyn – dziś, jutro i pojutrze. Kolejne rozgrywki, czyli 1/4 rozegramy 3 marca, tj. za 3 tygodnie. W dniu 7 kwietnia odbędą się półfinały i finał 2 maja, który zaplanowany został wstępnie na stadionie PGE Narodowym, ale jeśli chodzi o wskazanie pewnej lokalizacji, to byłbym ostrożnym, bo będzie uwarunkowane to tym, czy będą mogli tam być kibice, jak będzie wyglądał dostęp do Stadionu Narodowego w Warszawie.

Jeśli chodzi o niższe klasy rozgrywkowe, przez pewien czas mieliśmy stan zawieszenia. Mieliśmy mocne sygnały z naszych terenowych jednostek, z wojewódzkich związków piłki nożnej, że rozgrywki trzeciej ligi i niższych klas są gotowe do tego, aby móc wznowić treningi. Mieliśmy wiele sygnałów, że są w stanie przygotować się organizacyjnie do tego wznowienia tak, aby spełnić wszystkie wymagania epidemiczne, które na pewno byśmy postavili. Na podstawie zmiany do rozporządzenia z grudnia udało się wprowadzić pewne przepisy, które umożliwią współzawodnictwo w tych rozgrywkach. Jeśli chodzi o trzecią ligę, rozgrywki rozpoczęły wojewódzkie związki, ale pod naszymi auspicjami, w dniach 1-2 sierpnia. Trwały do 28-29 listopada. Indywidualne mecze były przełożone głównie z powodu zagrożenia epidemicznego, w związku z pojedynczymi przypadkami zakażeń w klubach. Te rozgrywki startują 6-7 marca, a kończą się

19-20 czerwca. Właściwie od 12 lutego kluby trzeciej ligi i niższych klas rozgrywkowych będą mogły prowadzić aktywność sportową. Na 6-7 marca powinni być przygotowani, jeśli chodzi o formę sportową.

Z takich ciekawostek, w najbliższy weekend w Warszawie odbędzie się Turniej o Puchar Prezesa Polskiego Związku Piłki Nożnej. To duży turniej, który PZPN organizuje dla dzieci w kategorii U-11 i U-12, w dwóch warszawskich halach. Kilkaset dzieci w tych kategoriach wiekowych, mistrzowie poszczególnych wojewódzkich związków piłki nożnej będzie walczyło o zdobycie Pucharu Prezesa PZPN. To czwarta edycja. Mamy wdrożone bardzo wysokie środki ostrożności z uwagi na to, że są to rozgrywki w halach. Wszystkie dzieci będą testowane, wszyscy przedstawiciele klubów i trenerzy również. Oczywiście odbywa się to bez udziału publiczności, w ścisłym reżimie sanitarnym, przede wszystkim są to badania, ale także pozostałe kwestie, jak dezynfekcja pomieszczeń itd. Jest to dla nas na pewno duże wyzwanie logistyczne, ale myślę, że podobnie jak w latach ubiegłych, poradzimy sobie z tym bardzo dobrze.

O rozgrywkach kobiet powiem dosłownie kilka zdań. Ekstraliga, I i II liga – te rozgrywki zostały rozpoczęte na początku sierpnia i zakończyły się w normalnym cyklu. Runda jesienna początku listopada. Nie było dużych problemów administracyjnych czy logistycznych, jeśli chodzi o te klasy rozgrywkowe. Rozpoczęcie rundy wiosennej planujemy na początku marca. Na dzień dzisiejszy nie dostrzegamy dużych problemów. Pierwsza liga podobnie, rozegrana w pełni, bez przełożonych meczów, żadnych przypadków zakażeń na większą skalę. Druga liga kobiet analogicznie, też rozegrana w pełni. Zaczynamy 13-14 marca, a skończymy na początku czerwca. To druga grupa, bo mamy dwie grupy drugiej ligi kobiet.

Powiem jeszcze dwa zdania na temat Pucharu Polski Kobiet. Runda jesienna również została rozegrana w pełni, bez żadnych komplikacji. Start rozgrywek zaplanowano na 17 marca. W dniu 26 maja finał Pucharu Polski Kobiet.

Jeśli chodzi o rozgrywki w futsalu, szanowna Komisja miała możliwość zapoznania się z krótkim podsumowaniem na poprzednim posiedzeniu, z udziałem wiceprezesa PZPN pana Jana Bednarka i przewodniczącego Komisji ds. Futsalu i Piłki Piłkowej pana Adama Kazimierczaka, którzy szczegółowo przedstawili stan rozgrywek na tamten dzień. Wiele się nie zmieniło. Rozgrywki ekstraklasy futsalu wystartowały. Sytuacja jest tam pod kontrolą.

Z mojej perspektywy wydaje mi się, że to wszystko. Zapewne prezes Marcin Animucki opowie na temat rozgrywek ekstraklasy. Bardzo dziękuję.

**Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):**

Dziękuję uprzejmie. Bardzo proszę pana prezesa Ekstraklasy o przedstawienie informacji w rozpatrywanym zakresie.

**Prezes Ekstraklasy SA Marcin Animucki:**

Dzień dobry. Witam państwa serdecznie. Rzeczywiście rozgrywki PKO Bank Polski Ekstraklasy wystartowały bez problemów, po najkrótszej przerwie letniej. Od 22 sierpnia do 20 grudnia rozegraliśmy 14 kolejek. Ze względu na kwestie związane z COVID byliśmy zmuszeni do przeniesienia jedynie 7 meczów, które w bardzo szybkim tempie zostały nadrobione. Nie mamy obecnie żadnych zaległości w tym względzie. Duże słowa podziękowania w tym zakresie należą się administracji publicznej, która dopuściła stosowanie testów antygenowych, które zostały wdrożone do naszej procedury w kontekście badań zawodników. Gdy z analiz zdrowotnych wynikało, że mogą być jakieś zagrożenia, w tych przypadkach osoby były kierowane bezpośrednio na kwarantannę, a osoby zdrowe mogły uczestniczyć w meczu. Stadion jest podzielony na specjalne cztery strefy. W strefie 01, gdzie są zawodnicy, sztaby trenerskie, obsługa meczowa, mogą przebywać jedynie zdrowe osoby. Dzięki tym protokołom, wypracowanym przez Polski Związek Piłki Nożnej, a realizowanym przez kluby, we współpracy z administracją rządową udało się rozegrać wszystkie mecze ekstraklasy. Zdecydowaliśmy się o przyspieszeniu startu rundy wiosennej o jeden tydzień. Wystartowaliśmy 29 stycznia, dając sobie szansę takiego buforu bezpieczeństwa, jeśli musiałoby dochodzić do przekładania meczów. Teraz mamy trochę inny przypadek, bo wczorajszy mecz w Mielcu został

przełożony ze względu na warunki pogodowe, a nie COVID. Mamy zapas kalendarzowy. Mamy nadzieję, że 15-16 maja to będzie koniec tego sezonu, ze wszystkimi rozegranymi meczami na boisku. Na początku sezonu mogliśmy mieć do 50% pojemności stadionów. Wówczas średnia oglądania meczów z kibicami wynosiła 4,5 tys. osób na mecz. Największą widownię miały mecze Lecha Poznań, Legii Warszawa, Górnika Zabrze – średnio między 10 a 12 tys. osób. To też dużo pomogło, aby wrócić do normalności.

Oczywiście przełom października i listopada przyniósł znaczący wzrost zachorowań w Polsce. Spowodowało to, że gramy w innym reżimie sanitarnym. Rozgrywki jednak toczą się bez problemów. W telewizji ogląda nas około miliona osób w trakcie każdej kolejki. Docieramy szeroko z sygnałem dzięki współpracy z Canal+ i TVP. Dzięki porozumieniu z tymi podmiotami udało się utrzymać przychody Ekstraklasy ze scentralizowanych praw mediowych i podpisać aneks, porozumienie, na okres czterech lat. Obejmuje ono poprzedni sezon, obecny oraz dwa kolejne. Daje to przychody klubom Ekstraklasy. Wyplaciliśmy już klubom 146 mln zł, z czego 2 mln zł przeznaczyliśmy na przeprowadzenie testów. Najpierw były to testy PCR, teraz antygenowe, aby prowadzić rozgrywki bez problemów. Dziękujemy za bardzo dobrą współpracę z administracją rządową, samorządami w kontekście prowadzenia tych rozgrywek. Fajna jest też współpraca z Polskim Związkiem Piłki Nożnej i daje ona rezultaty, pokazując, że w bardzo trudnym reżimie sanitarnym udaje się nam rozgrywać mecze zgodnie z planem i harmonogramem. Nawet jeśli są jakieś przesunięcia, jesteśmy na nie przygotowani. Procedury są wdrażane i kontynuujemy rozgrywki. Z mojej strony to wszystko. Jeśli są jakieś pytania, jestem do państwa dyspozycji.

**Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):**

Dziękuję za zabranie głosu, panie prezesie. Poproszę teraz o zabranie głosu pana prezesa Fortuny i Ligi.

**Prezes Fortuny i Ligi Marcin Janicki:**

Witam państwa serdecznie. Bardzo dziękuję za zaproszenie. Na wstępie pragnę powiedzieć kilka słów podziękowania dla przedstawicieli PZPN i Ekstraklasy za przygotowanie tak dobrego protokołu, który pozwolił nam dziś wrócić do tematu. Dziękuję szanownym państwu posłom za możliwość powrotu na stadiony, gdyż był on bardzo wyczekiwany. O kwestii powrotu do odbywania spotkań wiele powiedział już dyrektor Łukasz Wachowski. Nie chciałbym powielać tej wypowiedzi. Zwrócę uwagę na jeden aspekt – czysto ludzki. Myślę, że jest on najważniejszy. Bardzo dobrze udaje się nam przestrzegać cały protokół medyczny. To wszystko dzięki dobrej współpracy z klubami. Jesteśmy dziś świeżo po rozmowie z profesorem Pawlaczykiem, który był jednym z autorów protokołu medycznego. Kluby na bieżąco raportują na temat stanu zdrowia. Jako lidze udało się nam pozyskać partnera zewnętrznego, medycznego, dzięki któremu kluby każdego miesiąca są wyposażane w artykuły sanitarne i medyczne. Dzięki temu istnieje możliwość przestrzegania protokołu. Trzymaliśmy się tego jesienią i jestem przekonany, że uda się to zrobić również na wiosnę. Niewątpliwym wsparciem była też tarcza Polskiego Związku Piłki Nożnej. Te środki w części zostały przeznaczone na kwestie badań COVID. Na tyle, na ile jesteśmy w stanie, staramy się przestrzegać protokołu i wdrażać go w życie. Tak jak powiedzieliśmy, powrót na stadiony i możliwość gry są dla nas szalenie istotne. Jeśli pojawiłyby się jakieś pytania, jestem do państwa dyspozycji. Bardzo dziękuję.

**Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):**

Dziękuję bardzo, panie prezesie. Zanim otworzę dyskusję, proszę o zamknięcie głosowania nad kworum. Proszę o wyświetlenie liczby pań i panów posłów, którzy uczestniczą w posiedzeniu naszej Komisji na tablicy wyników. W obradach uczestniczy 28 posłów. Dziękuję uprzejmie. Jeszcze raz, teraz już oficjalnie, stwierdzam kworum. Przechodzimy do dyskusji. Otwieram dyskusję w punkcie pierwszym. Czy mamy jakieś zgłoszenia przez Internet? Na sali obecny jestem tylko ja. Nie mamy żadnych zgłoszeń. Czy ktoś z państwa zaproszonych chciałby jeszcze zabrać głos? Nie słyszę. Zamykam dyskusję. Stwierdzam zakończenie omawiania informacji na temat rozgrywek piłkarskich w Polsce ze szczególnym uwzględnieniem meczy reprezentacji Polski w piłce nożnej.

Przechodzimy do drugiego punktu porządku dziennego. Proszę przedstawiciela PZPN o krótkie przedstawienie informacji na temat strategii związku. Dziękuję jednocześnie za przesłaną nam piękną strategię. Wiele można się z niej nauczyć, przyciąga również wzrok. Dziękuję uprzejmie. Czy pani nas słyszy?

**Dyrektor departamentu PZPN Magdalena Urbańska:**

Tak. Jak najbardziej jesteśmy gotowi do podzielenia się z państwem najważniejszymi informacjami dotyczącymi strategii PZPN na nadchodzące 4 lata. Strategia PZPN i jej główne założenia zostały przyjęte przez zgromadzenie sprawozdawcze delegatów w październiku 2019 roku, a sam dokument został zaakceptowany i przyjęty przez zarząd PZPN 6 grudnia 2019 roku. Bardzo miło mi przedstawić państwu główne założenia naszej strategii. To, o czym będę dziś mówić, to przede wszystkim postrzeganie piłki nożnej i PZPN przez Polaków. Jesteśmy przekonani, że zdania i opinia Polaków na temat piłki nożnej i naszej federacji są najbardziej miarodajne. Potem przedstawimy wizję, misję, cele i wartości PZPN. Wszystkie projekty i inicjatywy mają być realizowane w ich ramach i to dla nas jest najważniejsze. Kolejno przedstawię wszystkich najważniejszych aktorów piłki nożnej w Polsce. Później oczywiście przejdziemy do meritum i przedstawimy filary strategiczne wraz z celami w poszczególnych filarach.

Powiem kilka słów na temat tego, jak przygotowaliśmy tę strategię. Była ona przygotowywana wspólnie z partnerem PZPN, firmą Deloitte oraz z UEFA. Metodologia przygotowania całego dokumentu była wypracowana przez PZPN wraz z czterema innymi federacjami jako pilotaż. Wraz z UEFA przygotowano zupełnie inną metodologię podejścia do przygotowywania strategii dla wszystkich federacji piłki nożnej w całej Europie. Bardzo się cieszymy, że PZPN ma w tym bardzo duży wkład. Ogólnie w zespole projektowym było 47 osób. Byli tam reprezentanci właściwie wszystkich grup aktorów PZPN i piłki nożnej. Zespół projektowy składał się także z przedstawicieli zarządu, pracowników poszczególnych obszarów PZPN. Co jest dość istotne – u podstawy tego dokumentu mamy badania ilościowe i jakościowe. Te liczby są najbardziej wartościową i rzetelną informacją, na kanwie których budowane są wszystkie projekty i plan na najbliższe 5 lat.

Chciałabym powiedzieć troszkę o tych badaniach – w jaki sposób piłka nożna i PZPN są obecnie postrzegane przez Polaków. Istotne są badania porównawcze. UEFA zorganizowała badania razem z dosyć dużą firmą Kantar Media. Dwie fale badań obejmowały rok 2016 oraz 2019. Wyniki tych badań pokazują także prace całego środowiska piłki nożnej na rzecz tejże dyscypliny sportu. Co widać na pierwszy rzut oka i co nas wszystkich bardzo cieszy – wzrost zainteresowania piłką nożną w Polsce. Jak państwo mogą zobaczyć, mamy tu porównanie ilu Polaków, jaki procent obywateli interesuje się piłką nożną. W roku 2019 było to 70% ankietowanych. Jeszcze 3 lata temu było to 63%. Fajny jest ten wzrost o 7%. Średnia europejska to 49% populacji. Mamy tu skok. Co jest dość istotne i również miało wpływ na strategię, to kwestia kobiet. Należy bardzo mocno zwrócić uwagę, że zainteresowanie piłką nożną wzrosło znacząco, o 10 punktów procentowych, jeśli chodzi o kobiety. W roku 2016 było to 53%, w roku 2019 już 63%, gdzie średnia europejska to 35%. Bardzo się cieszymy, że jeśli chodzi o piłkę nożną i zainteresowanie kobiet tą dyscypliną znacznie wykraczamy ponad średnią europejską.

Kolejną rzeczą, która bardzo wpływa na nasze działanie i pomaga w ocenie piłki nożnej w Polsce jest zainteresowanie dzieciaków. Obecnie piłka nożna jest najbardziej popularnym sportem wśród dzieci. Bardzo cieszy nas wzrost zainteresowania piłką i przede wszystkim uczestnictwa w piłce nożnej. To skok o 20%, porównując rok 2016 z 2019. W tej kwestii jesteśmy też ponad średnią europejską. To bardzo dobrze rokuje i jest oceną naszych wszystkich programów, które realizuje nie tylko PZPN, ale cała rodzina związku, organizuje, przeprowadza, właśnie przede wszystkim dla dzieci.

Następna kwestia, która jest niezmiernie ważna przy pracy nad strategią, to postrzeganie pracy PZPN. Otrzymaliśmy bardzo duży kredyt zaufania, ale nie jest on nam dany, ponieważ ktoś nam ufa, tylko został wypracowany. Mówią o tym liczby, które przedstawiamy zgodnie z danymi CBOS. Widać jak mocna jest zmiana postrzegania PZPN od czerwca 2019 roku do chwili obecnej.



Kolejna sprawa to ocena działalności PZPN. Jest nam bardzo miło i dziękujemy, ale mobilizuje nas to również do jeszcze mocniejszej i bardziej wytrwałej pracy, jeśli chodzi o ocenę działalności. Polski Związek Piłki Nożnej jest postrzegany jako wiarygodny, nowoczesny i odpowiedzialny związek, jako federacja najbardziej popularnego sportu w Polsce. Tego zdania jest 94% ankietowanych.

Bardzo mocno obecnie pracujemy i chcielibyśmy rozwijać wpływ piłki nożnej na Polaków. Chodzi o społeczną stopę zwrotu z inwestycji. Staramy się i pracujemy wraz z UEFA nad modelem wyliczenia tejże stopy. To, co udało się nam wyliczyć przy pierwszym podejściu do modelu – jeżeli mamy aktywnych piłkarzy, około 480 tys. – społeczny zwrot finansowy z uprawiania piłki nożnej to ponad 2 mld zł. W strategii wzrostu partycypacji PZPN chcemy do roku 2025 dojść do miliona aktywnych zawodników. To bardzo dobrze rokuje i jest obiecujące, także jeśli chodzi o ekonomię państwa i sferę zdrowotną.

Przechodząc teraz do misji, wizji, celów i wartości, te wszystkie badania, które państwu przekazaliśmy są także dostępne dla wszystkich na stronie PZPN – w aktualnościach federacji. Wszystkie badania, które otrzymuje i realizuje związek są ogólnodostępne. Tak samo ta strategia – w dwóch językach. Przełożyły się one na warsztaty – na 15 sesji warsztatowych z różnymi grupami docelowymi, abyśmy mogli wspólnie wypracować wizję, misję, cele i wartości. Misja, którą ma do spełnienia PZPN jest bardzo prosta i klarowna. Stoimy na czele rozwoju i popularyzacji piłki w Polsce. Naszą wizją jest chęć angażowania wszystkich Polaków, niezależnie od wieku, płci, umiejętności i statusu finansowego czy społecznego. Mocno wierzymy, że piłka nożna ma ogromny wpływ społeczny, który wpływa na nasze lepsze zdrowie, silne relacje oraz właściwe wzorce zachowań. Wspomniałam też o społecznej stopie zwrotu z inwestycji – ma więc to wpływ też na rozwój gospodarczy oraz poczucie dumy narodowej poprzez nasze reprezentacje.

Cele są dość istotne, gdyż przekładają się na nasze działania, projekty, harmonogram czasowy. Mamy 5 głównych celów. Pierwszym jest poziom gry w piłkę nożną. Oczywiście jako PZPN stawiamy go za priorytet. Naszym celem jest podwyższanie możliwości i jakości gry w piłkę nożną, umożliwienie dostępności do piłki nożnej i ścieżek rozwoju, tak samo dla dzieci i młodzieży, jak i dla osób starszych, trenerów, sędziów, zawodników, czyli piłkarzy.

Integracja społeczna – piłka nożna jest najbardziej popularnym sportem, walczy z wykluczeniem i udowadnia, że jest niejednokrotnie panaceum na dosyć istotne problemy cywilizacyjne i choroby. Co najważniejsze, piłka pomaga walczyć z wykluczeniami społecznymi.

Kolejną kwestią są właściwe wzorce zachowań, cała idea *fair play*. Chodzi nie tylko o *fair play* na boisku, ale też poza nim. Piłka uczy systematyczności, charakteru i te właściwe wzorce zachowań dotyczą tak samo dzieci i zawodników grających profesjonalnie, ale przede wszystkim rodziców, trenerów, sędziów, czyli wszystkich najważniejszych codziennych aktorów piłki nożnej.

Kolejną kwestią jest zdrowy styl życia. To nasz cel strategiczny. Dzięki piłce nożnej i uczestnictwie w niej chcemy, aby Polacy byli zdrowym społeczeństwem, aby nie zmagali się z chorobami cywilizacyjnymi. Przełoży się to też na obniżenie społecznych kosztów leczenia.

Na końcu, choć dość istotnym elementem dla piłki nożnej, jest rozrywka i zaangażowanie. To są wielkie emocje. Dla nas to też jest celem, aby zaangażowanie, relacje, dialog ze wszystkimi naszymi partnerami i kibicami zacieśniać i budować.

Jeśli chodzi o wartości, są dość istotne i przejawiają się w każdym z naszych projektów. Realizujemy je na zewnątrz, ale przede wszystkim w działaniu całej federacji. To jest uczciwość, przywództwo, wiedza i odpowiedzialność. Chciałam chwilę skupić się na wiedzy. To jest dość mocna wartość, która przyświeca każdemu z naszych projektów. Pozyskujemy tę wiedzę, budujemy kompetencje wewnętrzne, gdzie następuje transfer wiedzy. Dzielimy się tą wiedzą, staramy się szkolić nie tylko trenerów, ale także wspomagać struktury klubowe, chociażby w rzeczach bardzo przyziemnych, ale istotnych dla działania klubów i podmiotów i na koniec dnia – piłki nożnej. Istotna jest również odpowiedzialność. Bierzemy odpowiedzialność za wszystkie nasze działania i zdajemy sobie sprawę z tego, że na barkach związku i wszystkich aktorów, którzy bardzo mocno

w tym uczestniczą, spoczywa wpływ, który futbol ma na społeczeństwo. Jesteśmy tego świadomi i przez to ta odpowiedzialność jest jeszcze większa.

Jeśli chodzi o aktorów piłki nożnej i wszystkie podmioty i osoby, które są dość istotne, chciałabym zwrócić uwagę na dwóch. Pierwsza istotna grupa społeczna to nauczyciele. Pozwoliliśmy wyłączyć ją z tej strategii i dać jej odrębną, odpowiednią pozycję. Druga grupa to środowisko e-futbolowe. To świadczy o tym, że PZPN obserwuje trendy, nie tylko europejskie, ale ogólnoswiatowe, jeśli chodzi o różne grupy docelowe i dostosowuje się do potrzeb współczesności. Jeśli chodzi o filary, mają państwo zaprezentowany nasz stadion, dom piłki nożnej. U podstaw, tych czterech filarów, jest przede wszystkim odpowiednie zarządzanie federacją. To jest właściwy fundament. Musi być on poparty transformacją cyfrową we wszystkich obszarach, w których obecnie jesteśmy w stanie to wprowadzić. Dopiero na tym budujemy 4 mocne filary – filar piłki profesjonalnej, amatorskiej, kobiecej, bo to też bardzo mocny punkt. Piłka kobieca jest oddzielnym filarem strategii PZPN. To zainteresowanie piłką nożną rośnie, tak jak państwu pokazałam. Liczymy, że dzięki naszym działaniom przełoży się także na uczestnictwo w piłce nożnej. Ostatni filar to oczywiście społeczność piłkarska.

Jeśli chodzi o główne cele przy filarze piłki profesjonalnej, poza tymi, które są oczywiste, ale też najważniejsze, jak uczestnictwo naszych reprezentacji w dużych międzynarodowych turniejach finałowych rangi europejskiej i światowej jest także skupienie się na funkcji sędziego. Sędzia jest istotną osobą i integratorem piłki nożnej przy każdym pojedynku. Jeśli chodzi o piłkę profesjonalną, jednym z celów strategicznych jest skupienie się na pozycji sędziego, dostosowanie ścieżki, ujednoczenie kształcenia i poprawa wizerunku. Oczywiście ważna jest wczesna identyfikacja talentów wśród młodych piłkarek i piłkarzy, mocny rozwój tych projektów dedykowanych dla klubów jak pro junior system, Centralna Liga Juniorów, dla mężczyzn i kobiet. To mocne cele i projekty w ramach piłki profesjonalnej.

Jeśli chodzi o filar piłki amatorskiej, można powiedzieć, że motto tego filaru to „piłka dla wszystkich”. Wszelkie projekty i inicjatywy walczą z wszystkimi wykluczeniami. Piłka jest dla wszystkich, niezależnie od tego jakie mamy umiejętności, czy jesteśmy mężczyzną czy kobietą, czy żyjemy w mieście czy też na wsi czy w małym miasteczku. Ma być dla nas osiągalna. Ma sprawiać nam radość i dzięki niej mamy budować relacje. Rzeczywiście tak się dzieje. Spośród najważniejszych celów, jeśli chodzi o piłkę amatorską, prym wiedzie ścisła współpraca z wojewódzkimi związkami piłki nożnej, oczywiście również z małymi i większymi klubami. Tak jak wspomniałam wcześniej, opiera się to na zaangażowaniu nauczycieli szkolnych w popularyzację tej dyscypliny, zwłaszcza z naciskiem na panie nauczycielki klas 1-3, czyli nauczanie początkowe. To jest bardzo istotne. Rozwój programu certyfikacji PZPN ruszył na koniec roku 2019. Już po pełnym roku działalności tego programu widzimy bardzo mocne i dobre zmiany na plus, jeśli chodzi o środowisko piłkarskie i kluby, które zajmują się dziećmi od 6 do 13 roku życia. Przede wszystkim popularyzacja jest istotna – tego nigdy za wiele. Serdecznie zapraszam na kanał PZPN Piłka dla Wszystkich, gdzie każdy może znaleźć dla siebie poradniki, odpowiednie informacje o tym, co dzieje się w piłce amatorskiej.

Następna sprawa to filar piłki kobiecej. W planach i celach jest reforma rozgrywek, która już trwa. To oczywiście stałe wsparcie finansowe i organizacyjne dla klubów, ujednoczenie poziomu infrastrukturalnego i wdrożenie jednolitych standardów dotyczących organizacji meczów, przede wszystkim propagowanie inicjatyw służących aktywizacji zawodniczek amatorsko uprawiających piłkę nożną. Dość istotne jest również podniesienie kwalifikacji trenerów i trenerek kobiet. Chodzi o ośmielenie byłych zawodniczek, aby poszły dalej i uzyskały kwalifikacje w środowisku piłki nożnej, aby po zakończeniu kariery zawodniczej mogły być trenerkami i w tym zakresie mogły bardzo dobrze się realizować.

Społeczność piłkarska to kolejny filar. Mamy tu do czynienia z transformacją cyfrową, czyli tym co mogli państwo zobaczyć jako murawę naszego stadionu. To transformacja cyfrowa, dostępność i komunikacja w każdej z naszych grup docelowych, ale przede wszystkim wśród naszych aktorów w sposób prosty, łatwy, przy użyciu najbardziej popularnych narzędzi. Przede wszystkim chodzi o wzrost zaangażowania i integracji z internautami,

poprzez nasze kanały jak Łączy nas Piłka, Piłka dla Wszystkich, Biblioteka Piłkarstwa Polskiego. Serdecznie zapraszamy, aby ją odwiedzić, wspominać i powzruszać się.

Kolejna kwestia to przygotowanie nowoczesnych narzędzi i rozwiązań dedykowanych wszystkim grupom docelowym. To narzędzia komunikacji wewnętrznej i zewnętrznej. Bardzo istotna jest kontynuacja i pogłębianie projektu Kibice Razem. Działa świetnie i jest rozszerzony o federacje kibiców niepełnosprawnych. Spaja to środowisko i wspiera do działania. To, co czym wspominałam państwu wcześniej – walka z wykluczeniami. Oczywiście wpisuje się w to wzrost świadomości społecznej dotyczącej roli i działań PZPN.

Jeśli chodzi o cele dla organizacji, wewnętrznie jako PZPN, jak wcześniejsze badania pokazały, obecnie jesteśmy postrzegani jako nowoczesna organizacja, ale chcemy rozwijać się dalej i głębiej. Przede wszystkim w nadchodzących latach chcemy skupić się na zbudowaniu kompetencji zaawansowanej analityki. Chcemy być organizacją, która korzysta z danych, zbiera je, interpretuje i w odpowiedni sposób wykorzystuje na poczet piłki nożnej.

Kolejna kwestia to transformacja IT, stworzenie nowej infrastruktury. To bardzo istotne. Dodatkowo stawiamy na stałe badania rynkowe, potrzeby naszych poszczególnych grup docelowych, trenerów, sędziów i nauczycieli. Chcemy wyjść z pytaniami szerzej, niż do tej pory to robiliśmy. Chcemy zapytać naszych poszczególnych odbiorców, czy to co robi Polski Związek Piłki Nożnej jest ukierunkowane we właściwą stronę i czy jest wszystkim, co możemy zrobić. Oczywiście istotne jest wsparcie kompetencji kadr menadżerskich. Nie tylko samej federacji, ale jak wspominałam wcześniej, również w klubach. Chcemy uruchomić pewne działania, które spowodują, że dostęp do wiedzy będzie prostszy, łatwiejszy i przede wszystkim dzięki temu nastąpi transfer wiedzy. Dzięki temu całe środowisko na tym skorzysta.

Pokrótkę przedstawiłam główne punkty strategii PZPN. Oczywiście jest ona również dostępna na stronie internetowej, wraz z badaniami. Jest dostępna w języku polskim i angielskim. Przypomnę tylko, że ten dokument nie jest napisany sam sobie. Pod tym dokumentem są karty projektów, rozpisany jest cały harmonogram na 5 lat. Musimy pamiętać, że strategia jest pewną ramą, formą, w której PZPN będzie się rozwijał. Oczywiście rok 2020 przyniósł pewne zmiany, ale PZPN zareagował bardzo elastycznie. Swoje moce i swój cel na rok 2020 przetrzymaliśmy na transformację digitalową. Dziękuję bardzo. To wszystko. Jeśli są pytania, chętnie odpowiemy.

**Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):**

Dziękuję uprzejmie za tak bardzo dobrą prezentację. Chciałbym teraz oddać głos – nie oddałem go przy punkcie pierwszym, bo spojrzałem na filary PZPN i jest piłka profesjonalna i nasze reprezentacje – Markowi Dolińskiemu – dyrektorowi Departamentu Organizacji Imprez, Bezpieczeństwa i Infrastruktury PZPN. Bardzo proszę, panie dyrektorze, oddaję panu głos.

**Dyrektor departamentu PZPN Marek Doliński:**

Kłaniam się. Panie przewodniczący, szanowni państwo, miałem pewne obawy, że został pominięty temat reprezentacji.

**Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):**

Wszystko jest pod kontrolą, panie dyrektorze.

**Dyrektor departamentu PZPN Marek Doliński:**

Zakładałem na początku, że zaczniemy od rozgrywek krajowych, a następnie przedstawimy krótką informację na temat rozgrywek międzynarodowych. To jest temat, o którym moglibyśmy rozmawiać do Wielkanocy. Informacja na temat meczów reprezentacji Polski ma być taką retrospekcją tego, co wydarzyło się w ubiegłym roku i jakie są plany na przyszłość, również w kontekście panującej pandemii i reżymu sanitarnego w którym te mecze się odbywają, prawda?

**Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):**

Jak najbardziej, panie dyrektorze. Liczymy na to, że pan nas dobrze nastawi również do odbywających się już niedługo mistrzostw Europy i tego, że wreszcie może reprezentacja Polski stanie na pudle.

**Dyrektor departamentu PZPN Marek Doliński:**

Od razu zaznaczam, że nie chcę być za to odpowiedzialnym, bo każdy dokłada do tego swoją cegiełkę. Za sprawy wyniku sportowego pozwolę sobie nie brać odpowiedzialności.

**Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):**

Bardzo proszę.

**Dyrektor departamentu PZPN Marek Doliński:**

Szanowni państwo, jak zostało wspomniane, odpowiadam organizacyjnie za mecze reprezentacji Polski zarówno domowe, jak i wyjazdowe, jako osoba kontaktowa dla federacji i gospodarza oraz UEFA czy FIFA, w zależności od tego pod czyimi auspicjami mecze się rozgrywają. Wróćmy do roku 2020. Wiadomo, jaką mieliśmy sytuację. Byliśmy praktycznie o krok rozpoczęcia fazy realizacyjnej meczów, które miały się odbyć na Stadionie Śląskim i stadionie we Wrocławiu w marcu 2020. O ile dobrze pamiętam, około 2,5 tygodnia przed datą tych meczów zapadła decyzja rządu, że wszystkie imprezy masowe zostają wstrzymane i w związku z tym te mecze się nie odbyły. Oczekiwaliśmy oczywiście dalszego rozwoju, jak to będzie się zmieniało, jeśli chodzi o możliwość rozgrywania meczów piłki nożnej, w tym reprezentacji Polski. Wiemy jakie były dalsze reperkusje.

Zacznę od tego, co wydarzyło się w Polsce. W dniu 27 maja miał być finał ligi Europy UEFA w Gdańsku. Z wiadomych przyczyn się nie odbył. Został przeniesiony na ten rok, na 26 maja, również w Gdańsku. Miejmy nadzieję, że tym razem się odbędzie i liczymy, że z udziałem kibiców. Oczywiście to szokująca informacja, ale musiała ona zapaść. UEFA odwołała mistrzostwa Europy na przełomie czerwca i lipca 2020, podobnie jak Igrzyska Olimpijskie w Tokio. To rzecz niewiarygodna, ale coś takiego miało miejsce. Gdy pierwsza fala pandemii zaczęła ustępować, dzięki naszym rozmowom z przedstawicielami rządu udało się wznowić mecze piłki nożnej w Polsce, jak wspominali koledzy, na poziomie rozgrywek krajowych. Później udało się przywrócić kibiców na stadiony. Tym sposobem już w drugiej połowie roku mecze reprezentacji Polski, zarówno wyjazdowe, jak i domowe, mogły się odbyć. Przypomnę, że jeśli chodzi o reprezentację Polski i mecze domowe, początkowo odbyły się mecze z kibicami – w Gdańsku i we Wrocławiu: Polska-Finlandia, Polska-Włochy, Polska-Bośnia i Hercegowina w ramach rozgrywki Ligi Narodów. Niestety druga fala dotknęła też reprezentację Polski i inne rozgrywki. Cała Polska została ogłoszona strefą czerwoną i mecz towarzyski z Ukrainą i z Holandią w ramach Ligi Narodów na Stadionie Śląskim w Chorzowie odbył się bez udziału publiczności.

Tak jak powiedziałem na początku – to pewnie będzie w gestii zainteresowania państwa posłów – mecze odbywały się w specjalnym reżimie sanitarnym. Mamy tu do czynienia z trzema podmiotami, które decydują o tym, jak ten reżim ma wyglądać. Oczywiście są to przede wszystkim władze państwowe i samorządowe. Przepisy muszą być bezwzględnie wykonane. Grając pod egidą UEFA czy FIFA, niezależnie od wewnętrznych przepisów PZPN, mamy narzucony specjalny reżim sanitarny, tzw. *return to play protocol* i innego rodzaju wytyczne i wymogi epidemiologiczne, w tym dotyczące udziału kibiców na stadionie. Nie będę wchodził w szczegóły, bo mogą się państwo z nimi zapoznać w ramach prezentacji. Są tam wymienione główne punkty. Wymogi i zasady przygotowania, zgrupowań, organizacji meczów na stadionie były jasno sformułowane, przede wszystkim, jeśli chodzi o zawodników, sztaby drużyn, oficjeli, tzw. aparat organizacyjno-operacyjny organizatora, zarówno ze strony PZPN, jak i operatora stadionu, na którym te mecze się rozgrywały. Oczywiście wszyscy byli poddani testom na COVID. Negatywne wyniki umożliwiały pracę, a pozytywne powodowały, że ludzie nie mogli pracować na stadionie podczas tych meczów.

Jeśli chodzi o przyszłość, bo być może będą jakieś pytania z państwa strony i jeśli będziemy potrafili odpowiedzieć, to oczywiście to uczynimy, w najbliższym czasie planujemy mecze eliminacyjne do mistrzostw świata w Katarze. Będzie to mecz wyjazdowy na Węgrzech – w Budapeszcie i w Londynie – z Anglią oraz z Andorą na stadionie Legii Warszawa. To wszystko odbędzie się w marcu. Następnymi wydarzeniami międzynarodowymi będzie finał Ligi Europy w Gdańsku. Miejmy nadzieję, że odbędzie się też finał Pucharu Polski i oczekiwane od roku mistrzostwa Europy, których nazwa pozostaje dalej ta sama – Euro 2020, mimo iż te mistrzostwa odbędą się w 2021 roku.

Mamy nowego trenera reprezentacji Polski, mamy oczekiwania wobec reprezentacji, zobaczymy jak te mecze będą wyglądały. Wiem, że państwa posłów pewnie bardziej interesuje wynik reprezentacji i sportowe aspekty, bardziej niż same sprawy organizacyjne, ale jeśli są jakieś pytania w tym zakresie, z przyjemnością odpowiem.

Panie przewodniczący, szanowni państwo posłowie, pozwolę sobie wspomnieć jeszcze o jednej kwestii. Jak wiemy, w tej chwili mecze piłkarskie i ogółem imprezy masowe i sportowe odbywają się bez udziału kibiców. Na bieżąco śledzimy sytuację i rozwój epidemii w kraju i jak postępuje druga czy trzecia fala. Jako reprezentanci środowiska piłkarskiego w Polsce występujemy z inicjatywą, aby rząd polski rozważył ponowne dopuszczenie, jak to miało miejsce w czerwcu 2020 roku, kibiców na stadiony. Oczywiście, najpierw w formie 25%, czyli  $\frac{1}{4}$  pojemności stadionu. Zwrócimy się oficjalnie do pana premiera i strony rządowej, aby uwzględnili w momencie luzowania kolejnych obostrzeń, być może już w lutym, i pochyłili się nad tematem powrotu kibiców na trybuny piłkarskie. Zwracam się z uprzejmą prośbą do państwa posłów, aby wsparli tę inicjatywę. Wiadomo, że piłka nożna jest dla kibiców i chcielibyśmy, aby kibice powrócili, oczywiście w bardzo rygorystycznym reżimie sanitarnym, tak jak to miało miejsce w 2020 roku, gdy w czerwcu przywróciliśmy kibiców. Dziękuję. Jeśli są jakieś pytania, bardzo proszę, jestem gotowy udzielić odpowiedzi.

**Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):**

Panie dyrektorze, bardzo serdecznie dziękuję. Chciałbym spytać, czy przedstawiciel resortu sportu miałby coś do dodania w rozpatrywanym zakresie?

**Naczelnik wydziału MS Anna Kuder:**

Dzień dobry. Prawdę mówiąc, nie śmiem. To wyłączna kompetencja polskiego związku sportowego, ustawowo zarezerwowana dla PZPN i jest wyłączona spod nadzoru ministra. Z przyjemnością tego słucham, ale nie ośmielam się komentować. Dziękuję bardzo.

**Przewodniczący poseł Dariusz Olszewski (PiS):**

Dziękuję uprzejmie, pani naczelnik. Otwieram dyskusję. Bardzo proszę. Czy ktoś z państwa posłów chciałby zabrać głos? Może ktoś z zaproszonych gości chciałby coś jeszcze od siebie dodać? Teraz jest na to właściwy czas. Poczekamy, może ktoś będzie chciał się zgłosić. Odpowiadając panu dyrektorowi, oczywiście jako posłowie tej Komisji wspieramy wszystkie dyscypliny. Wszyscy pragną powrotu na trybuny. Musimy to wszystko robić z głową. Widzimy co dzieje się za granicą i w naszym kraju. Liczymy na to, że pandemia powolutku będzie odchodziła, nawet dzięki tym szczepieniom. Liczymy na to, że wrócimy na trybuny, jako kibice, nie tylko piłki nożnej, ale też wszystkich innych dyscyplin. Tego sobie życzymy. Oczywiście sama Komisja, panie i panowie posłowie będą jak najbardziej wspierali wszystkie tego typu inicjatywy. Na tę chwilę nie mamy żadnych zgłoszeń.

Szanowni państwo, zamykam dyskusję. Bardzo serdecznie dziękuję wszystkim gościom, paniom i panom posłom za udział w dzisiejszej Komisji. Stwierdzam zakończenie omawiania informacji na temat strategii Polskiego Związku Piłki Nożnej na lata 2020-2025, albo jak pani zwróciła uwagę, bardziej już strategii na lata 2021-2025. Na tym wyczerpaliśmy porządek dzienny. Dziękuję wszystkim. Zamykam posiedzenie Komisji. Życzę miłego dnia i dużo zdrowia.